
Číslo 2 Ročník XXXII www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607
Už jen dvě stě šest pětek, a bu-
dou prázdniny!

JAK SE PROMĚNÍ ZELENÉ PLOCHY NA SMEČENSKÉM NÁMĚSTÍ?
V hlavě nejen starosty Smečna se honí myšlenky na úpravu 

záhonů a travnatých ploch na náměstí ve Smečně, kolem hlav-
ní silnice, které vznikly díky novým sloupkům, bránícím par-
kování zejména nákladních vozidel.

Ale jak to provést? Město 
se již vydalo po  nějaké cestě? 
„Ano, k jednacímu stolu jsme 
pozvali společnost IM Zahrady, 
sídlící v  sousední obci Přelíc, 
která se zabývá návrhy na osa-
zení nejen zahrad, ale dle te-
rénních možností, ročního ob-
dobí i stylu také velkých veřej-
ných ploch. Umí vymyslet jak 
atypické zahrady, tak i zahrad-

ní skalky, řeší závlahové sys-
témy, terénní úpravy zahrad 
a dalších plochy. Požádali jsme 
je o návrh řešení, jak tyto plo-
chy osázet, například dle růz-
ných ročních období, a součas-
ně, v případě dohody na takové 
realizaci, i o následnou údržbu. 
Rádi bychom postupně upravili 
i spodní park u zastávky auto-
busů a pomohou nám s výsad-

bou chybějících lip na ná-
městí. Věřím, že to bude 
spolupráce ku prospěchu 
vzhledu našeho náměstí, 
neboť jsem si jistý, že si bu-
dou chtít pracovníci firmy 
ze sousedství udělat na na-
šem náměstí dobrou vizit-
ku,“ prozradil mně staros-
ta Smečna Tomáš Burda.

Ten mně dále sdělil, že 
se nyní ve  Smečně lépe 
postarají i  o  další zelené 
plochy: „Formou výhod-
ného tříletého úvěru jsme 
do naší technické ,rodiny‘ 

zakoupili druhý sekací stroj pro 
pohodlnější, rychlejší a kvalit-
nější úpravu veřejné zeleně. Vy-
cházeli jsme ze zkušeností se 
starším bratříčkem zn. Grillo, 
který již naše plochy seče, a za-
koupili typ novější. Téměř dvoj-
násobný koš na posečenou trá-
vu a  především velmi kvalit-
ní naftový motor Kubota bude 
jistě výhodou. Máme radost .“

A  prý ve  Smečně uvažují 
i  o  pumptrackové dráze? Sta-
rosta Smečna mně k tomu řekl 
následující: „Ano, oslovili jsme 

Dokončení na straně 2

Starosta Smečna, Tomáš Burda, 
chce, aby hlavní smečenské náměs-
tí bylo plné krásné zeleně.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

VE ZLONICÍCH SE PUSTÍ DO REKONSTRUKCE NÁDRAŽNÍ ULICE
Zanedlouho bude zahájena rekonstrukce poměrně dlouhého 

úseku Nádražní ulice ve Zlonicích. O tom, jak renovace toho-
to úseku Nádražní ulice bude probíhat a co všechno zde bude 
zrealizováno, jsem hovořil přímo se starostou Zlonic Marti-
nem Kratochvílem:

 z O jaký úsek Nádražní uli-
ce vůbec jde, a jak je dlouhý?

Jedná se o přibližně 350 met-
rů dlouhý úsek. Začíná na kři-
žovatce u zdravotního střediska 
a pokračuje směrem k vlakové-
mu nádraží. Končí asi 30 metrů 
před alejí mezi ulicemi Raisova 
a Jiráskova.

 z Kdy by měly být staveb-
ní práce v této ulici zahájeny?

Již příští měsíc.
 z Je již znám zhotovitel 

této stavby?
Ano, výběrové řízení vyhrála 

firma Ekostavby Louny za cenu 

přibližně deset a  půl milio-
nu korun.

 z Co všechno by se zde 
mělo zrealizovat?

Proběhne zde výměna všech 
podložních vrstev této komuni-
kace, a samozřejmě i finálního 
asfaltového povrchu. V někte-
rých místech rovnou vyřešíme 
špatné úseky kanalizace, kte-
ré byly odhaleny kamerovou 
zkouškou.

 z Bude tento projekt finan-
cován jen z rozpočtu městyse, 
nebo jste „našli“ ještě jiné fi-
nanční zdroje?

Bude financován jen z  roz-
počtu městyse. Když se celý 
projekt začal připravovat, to 
bylo asi v  roce 2019, předpo-
kládalo se financování z dota-
ce. Dvakrát jsme však byli ne-
úspěšní, a jen do projektu a do-
tační administrativy padlo ko-
lem půl milionu korun. Já jsem 
si ale řekl, že to musíme přes to 
všechno zrealizovat, protože ta 
silnice je v dost špatném stavu 
a  oprava je opravdu potřeba. 
Jsem rád, že nakonec zastupite-
lé odsouhlasili opravu za obec-
ní peníze.

 z Kdy by měla být dokon-
čená stavba předána městy-
si Zlonice?

Do 90 dnů od zahájení.
 z Pustíte se v  nějaké do-

hledné době do  oprav ještě 

dalších ulic, a pokud ano, ja-
kým způsobem by měly být 
renovovány?

Ano, i když se nejedná o ně-

jakou extra drahou renovaci. 
V plánu je část Purkyňovy ulice 
a Panská ulice. Chtěl bych ješ-
tě stihnout i část ulice Na Ka-

teřinkách a  případně 
pár kolmých ulic k uli-
ci Nádražní.

Plánovaná oprava 
spočívá jen v odbagro-
vání svrchní části, na-
vážky, navezení recyk-
látu, zhutnění a  jeho 
zpevnění turbem. Je 
to levné řešení, v  po-
rovnání s  rekonstruk-
cí Nádražní ulice více 
jak 10x levnější. Dvě 
stě metrů ulice vyjde 
městys na cca půl mili-
onu korun. A výsledek 
je za ty „prachy“ super.

Libor Pošta

Starosta Zlonic, Martin Kratochvíl, 
věří, že se letos podaří opravit povrchy 
i v dalších zlonických ulicích.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

ZEDNICKÉ,
BOURACÍ,

DLAŽDIČSKÉ 
PRÁCE

REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný
Tel: 312 522 237, 602 363 388

Fax: 226 015 658
E-mail: info@josefmicka.cz

www.josefmicka.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

ŘEZ
OVOCNÝCH DŘEVIN

Tel.: 604�488�399
www.bartoszahrady.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812

antonin.koukolicek@seznam.cz

• topení – voda – plyn
• podlahové topení
• tepelná čerpadla

• plynové kotle

KOUKOLÍČEK s.r.o.

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE BŘEZEN
karbanátek (ks) 20,–
huspenina 139,–
vepřová plec 149,–
královské párky 189,–

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

Od pondělí 25. března 
mimořádná velikonoční AKCE 

UZENÉHO MASA a prodej 
JEHNĚČÍHO MASA!

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Prodejní doba v březnu:
Po–Pá 8–17 h  •  So 8–12 h

OVOCNÉ A OKRASNÉ 
DŘEVINY

SADBOVÉ BRAMBORY

PŘÍRODNÍ MOŠTY

ČESKÁ VÍNA

JAK SE PROMĚNÍ ZELENÉ PLOCHY
NA SMEČENSKÉM NÁMĚSTÍ?
Dokončení ze strany 1
a aktuálně jednáme se společ-
ností, zabývající se projekto-
váním pumptrackových drah. 
Že nevíte, o co jde? Pumptrack 
je uměle vytvořený uzavřený 
okruh pro jízdu na kole, a po-
kud to povrch pumptracku 
umožňuje, pak také pro jízdu 
na  koloběžce, skateboardu, či 
inline bruslích. Dráhu lze pro-
jíždět bez šlapání či odrážení. 
Okruh je tvořený vlnami a klo-
penými zatáčkami, které umož-
ňují udržovat a zvyšovat rych-
lost. Princip jízdy na pumptrac-
ku spočívá v tom, že kolo nebo 
koloběžka jsou poháněny tzv. 
pumpováním, tj. setrvačností, 
kdy jezdec pomáhá udržovat 
pohyb změnou těžiště těla, tj. 
pohybem svého těla (střídavým 
tlakem na přední a zadní kolo). 
Pumptracky jsou poměrně bez-

pečná a  zábavná cyklistická 
sportoviště pro děti i dospělé. 
Pumptracková jízda vhodným 
způsobem rozšiřuje cyklistic-
ké dovednosti. Pumptracková 
dráha může mít přírodní nebo 
umělý povrch a používá se také 
pro inline bruslení, skateboar-
dy apod. Existují také modulár-
ní pumptrackové dráhy s umě-
lým povrchem, které se sestavují 
ze zvolených modulárních dílů.

A  kam s  ním? Co zkusit 
využít prostor vedle vojen-
ského skanzenu tak, že by-
chom vojenský skanzen rozší-
řili, vedle zkusili vyprojektovat 
pumptrackovou dráhu, která by 
plynule navázala na workouto-
vé hřiště a  fotbalový stadion. 
Doplněno o  zeleň, výsadbu 
stromů a keřů, byla by z toho 
prima lokalita. Projekt studie 
jsme právě zadali.“ -lp-

Město Smečno zakoupilo další sekačku pro pohodlnější, rych-
lejší a kvalitnější úpravu zelených ploch.

FO
TO

A
RC

H
IV

 M
ĚS

TA
 S

M
EČ

N
A



SlánSké liSty 7. března 2024 aktuality  Strana 3

OBČANÉ SMEČNA MAJÍ K DISPOZICI POL POINT
Obyvatelé města Smečna mají k dispozici jeden z dalších POL 

POINTŮ. Jedná se o bezkontaktní místo, kde mohou lidé ka-
ždý den, o víkendech, ale i svátcích, v době od 08:00 do 22:00 
hodiny, podat policistům oznámení o jakémkoliv protipráv-
ním jednání, ale i například požádat o radu v životních situ-
acích, vyjma událostí, kdy jde o ohrožení života, či zdraví – 
v takových případech je k dispozici standardní tísňová linka 
Policie České republiky – 158.

POL POINT byl ve  Smeč-
ně umístěn na základě jednání 
starosty města, Tomáše Burdy, 
který o něj projevil zájem. Vyu-
žil svých kontaktů z předchozí-
ho zaměstnání a požádal o zří-
zení této asistované digitální 
služby policie pro své občany 
přímo generála Václava Kuče-
ru, ředitele středočeské policie 
a autora projektu. Bezkontaktní 
POL POINT je umístěn na ad-
rese: náměstí T. G. Masaryka 
12, 273  05 Smečno, na  místě 
veřejně přístupném – v  prů-
chodu (vedle vstupních dveří 
na městský úřad), a je již plně 

k dispozici občanům (transpa-
rentně označen oficiálními po-
licejními logy). Jako první si 
tuto službu, jejímž primárním 
cílem je usnadnit občanům pří-
stup k rychlé, efektivní a bez-
kontaktní komunikaci s  poli-
cií, vyzkoušel sám starosta měs-
ta Tomáš Burda, který ocenil 
okamžitý kontakt občana s po-
licií v  soukromém a  diskrét-
ním prostředí. Za přítomnos-
ti ředitele Krajského ředitelství 
policie Středočeského kraje, 
brig. gen.  JUDr. Václav Kuče-
ry, PhD., MBA a plk. Mgr. Ros-
tislava Šlajse, ředitele Územního 

odboru Kadno byl POL POINT 
ve Smečně slavnostně uveden 
do provozu.

Jak POL POINT 
vlastně funguje?

POL POINT je bezkontakt-
ní bezpečné místo, kde je ob-
čan videokonferenčně pro-
pojen s  policistou na  odděle-
ní příjmu trestních oznáme-
ní, které je centrálně umístěno 
na Krajském ředitelství policie 
Středočeského kraje, na Zbra-
slavi. Před vstupem do Pol Po-
intu občan zazvoní na zvonek 
u vchodových dveří Pol Poin-
tu a následně je mu umožněn 
vstup do místnosti. Ta je vyba-
vena videokonferenční tech-
nikou a kamerami pro oficiál-
ní nahrávání.

Místnost Pol Pointu je za-
bezpečena a za občanem se ni-
kdo další do ní nedostane, ale 
on sám ji může kdykoliv opus-

tit. Po zjištění události, kterou 
chce občan oznámit, je násled-
ně pořízena zvuková nahráv-
ka (na spuštění zvukového zá-

znamu jej policista upozorní), 
občan tak nemusí nic pode-
pisovat.

Tento systém byl pilotně uve-
den do  provozu v  roce 2021 
a  jen v  loňském roce podalo 
oznámení prostřednictvím této 

inovativní di-
gitální služby 
přes třináct set 
občanů. Nej-
častěji tímto 
způsobem ob-
čané oznamují 
případy tzv. IT 
kriminality – 
podvody, dále 
případy naru-
šení občanské-
ho soužití, krá-
deže, zanedbá-
ní povinné vý-
živy, poškození 
cizí věci, vydí-
rání, výtržnic-
tví, porušování 

domovní svobody a další pře-
stupky a trestné činy.

-lp-

DÍKY NOVÉ POLITICE PRONÁJMŮ MOHOU
VE ZLONICÍCH VÍCE INVESTOVAT DO OBECNÍCH BYTŮ

Vedení městyse Zlonice se pustilo do  větších oprav bytů 
v majetku městyse. To, jakým způsobem obecní byty opravu-
jí a jak je nastaven systém pronájmů těchto bytů, mně sdělil 
přímo starosta Zlonic, Martin Kratochvíl.

„Opravy bytů pokračují sys-
témem, který zavedl již můj 
předchůdce Zdeněk Imbr: vol-
ný byt předtím, než se prona-
jme, projde opravou.

Nejsou to nákladné rekon-
strukce, ale také to není jen 
na oko. Většina neopravených 
bytů v obecním majetku totiž 
nemá vhodné dispozice, také 
rozvody odpadu, vody či elek-
třiny jsou ve  špatném stavu. 
Takže tohle všechno se zhod-
notí a  následně se zajistí ná-
prava.

Byty po rekonstrukci nafotí-
me a zveřejníme záměr proná-
jmu a minimální požadovanou 
cenu za nájemné.“

Co se v  této věci změni-
lo za  Martina Kratochvíla? 
„Zejména to, že se každoroč-
ně zvedá nájemné a  že drží-
me roční smlouvy. S ohledem 
na  legislativu nechci podepi-
sovat smlouvy na  dobu neu-
rčitou. V  minulém roce jsme 
v některých bytech museli zvý-
šit nájem z původních 2500 – 
3000 Kč na částku, která často 

převyšuje 5000 Kč. V  novém 
nájemném je kalkulován stav 
a dispozice bytu. Třeba pokud 
je WC mimo byt, je nájemné 
nižší. U smluv, kde výše nájmu 
již odpovídá stavu bytu, je ná-

jemné navyšováno jen o inflaci. 
Během minulého roku se zvy-
šovalo nájemné o 15%, a na za-
čátku tohoto roku také.

V jiných prostorách městyse 
jsme se také dohodli na výrazně 

vyšším nájem-
ném, na druhou 
stranu jsme se 
zavázali provést 
nějaké rekon-
strukční práce 
na objektu. Tře-
ba ve  zdravot-
ním středisku 
u  doktorů pro-
běhla výměna 
oken apod. ,“ 
řekl nám dále 
starosta Zlonic.

Starosta Zlonic musel být 
v této věci i tak trochu „kru-
tý“: „Ano, podepsal jsem ně-
jaké výpovědi z  nájmu nebo 
jsem neprodloužil nájemní 
smlouvy. V  posouzení je zo-
hledněno, jak nájemník pla-
tí, jak udržuje byt a jeho okolí 
a jak dodržuje ostatní ustano-
vení smlouvy.“

Jak se tato nová politika pro-
nájmů promítá v městské kase? 
„Ve  výsledku se za  rok 2023 
podařilo vybrat na nájemném 
místo necelých 3 milionů té-
měř 4 miliony a  přes 3 mili-
ony se zase investovalo zpět 
do nemovitostí,“ prozradil nám 
M. Kratochvíl.

Libor Pošta

BEZ DOTACE BY BYLA VÝSTAVBA KANALIZACE
V LISOVICÍCH A VYŠÍNKU VELMI PROBLEMATICKÁ

Řada měst a obcí se potýká s tím, že jejich čistička odpad-
ních vod je kapacitně již na hraně, nebo i za ní, a musí neod-
kladně řešit její intenzifikaci. Tento úkol je i před vedením 
městyse Zlonice.

To, jak zloničtí hodlají kapa-
citu ČOV navýšit, a co všechno 
to bude obnášet, mně prozradil 
starosta Zlonic Martin Krato-
chvíl: „Čistička ve Zlonicích je 
na hraně své kapacity. Před ro-
kem jsme vypsali výběrové ří-
zení na projekční firmu. Ta již 
několik měsíců řeší návrh pře-
stavby naší čističky. Nové řeše-

ní ČOV ve Zlonicích bude od-
povídat nejen dnešním potře-
bám, ale její výkon by měl být 
dostačující i za deset, dvacet let. 
V tomto časovém intervalu za-
čnou ve Zlonicích růst nové ro-
dinné domy, v  místech, které 
předpokládá územní plán. Na-
výšení kapacity není záležitost 
jednoho roku, ale je to projekt, 

který bude přesahovat toto vo-
lební období, pokud vše pů-
jde dobře.“

Ve  Zlonicích se snaží o  to, 
aby kvalitní čištění odpadních 
vod bylo zajištěno i v místních 
částech, které spadají pod Zlo-
nice. Jak je toto praktikováno 
v Lisovicích a Vyšínku, a jak to 
zde vypadá s  kanalizací? Sta-
rosta Zlonic mně sdělil násle-
dující: „V Lisovicích i Vyšínku 
kanalizace chybí. Téměř před 
deseti lety se začalo s  projek-
tem tlakové kanalizace pro 

tyto místní části, včetně malé 
čistírny odpadních vod. Tento 
projekt, včetně všech povole-
ní, jsem nechával aktualizovat 

a doplnit o přípojky. V součas-
né chvíli čekáme na rozhodnu-
tí, zda na tento záměr dostane-
me dotaci. Odhadované nákla-

dy jsou kolem 50 
milionů korun, 
a pokud bychom 
nezískali dotaci, 
kterou stát nabí-
zí, tak bychom 
jen touto akcí 
výrazně zatíži-
li rozpočet obce 
na několik let.“

Libor Pošta

Starosta Smečna s  příslušníky Policie ČR 
krátce po spuštění provozu smečenského Pol 
Pointu.

FO
TO

A
RC

H
IV

 M
ĚS

TA
 S

M
EČ

N
A

Malá ČOV by měla být v Lisovicích postave-
na za starou kovárnou Fr. Haismana, vpravo.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Obecní byty městyse Zlonice se nacházejí také 
v budově zlonického zdravotního střediska.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



Strana 4 aktuality  SlánSké liSty 7. března 2024

OBSLUHU SLÁNSKÉ KOZLOVNY
ŠKOLOU ČEPOVÁNÍ PROVEDL VÍCEMISTR SVĚTA

Jednou z nejoblíbenějších slánských restaurací je bezespo-
ru Slánská kozlovna, a nejen Slaňáky sem láká široká nabídka 
chutných jídel a především lahodný pěnivý mok. Udržet vyso-
kou kvalitu čepovaného piva ale není vůbec jednoduché. Pan 
Zdeněk Štětina, provozovatel této restaurace, ale i stále ob-
líbenější jídelny ve Zlonicích, míní, že návštěvníci si na pivě 
pochutnají jen tehdy, pokud je čepováno opravdu kvalitně, 
nejčastěji ve stylu hladinky, a že číšníky, či servírky je nutno 
v tomto pravidelně školit.

Poslední takové školení pro-
běhlo ve Slánské kozlovně dne 
7. února, a obsluze jak z kozlov-
ny, tak ze zlonické jídelny, se vě-
noval opravdový mistr výčepní, 
na kterého byla radost se kou-
kat a který měl i skvě-
lý přednes.

Provozovateli Slán-
ské kozlovny jsem 
položil několik otá-
zek k těmto řekněme 
školicím kurzům:

 z J a k  d l o u h o 
a  v  jakých interva-
lech takovéto ukáz-
ky nejen správného 
čepování piva, ale 
i  dodržování veške-
ré hygieny na výčep-
ním zařízení, prak-
tikujete?

Školení pořádáme od otevře-
ní naší provozovny ve Slaném 
a snažíme se ho opakovat při-
bližně jednou za půl roku.

 z Kdo do  Slánské kozlov-
ny zavítal dne 7. února, a vel-

mi zajímavým a i humorným 
způsobem vše kolem správ-
ného čepování piva a udržo-
vání hygieny na výčepu uká-
zal, či osvětlil?

Školou čepování nás prove-
dl její zakladatel Jaroslav Učík, 
školitel kvality a čepování piva, 
zkušený výčepní a  vícemis-
tr světa roku 2011. Školení je 
uspořádáno za podpory Plzeň-
ského Prazdroje.

 z Tato školení do  jisté 
míry souvisí s  tím, že ná-
klady na  provoz restaurač-
ních zařízení, tak i na samot-

ný nákup a  če-
pování piva stá-
le rostou, a  ně-
kdy i  výrazně, 
třeba po zvýšení 
DPH na čepova-
né pivo, a i vy jste 
byl zřejmě nucen 
ceny piva o něco 
navýšit. A  když 
už si zákazník 
něco připlatí, tak 
musí mít špičko-
vé, správně nato-
čené pivo. Nebo 
se snad mýlím?

Máte pravdu. Na kvalitě če-
povaného piva si zakládáme. 
A není to jen o nápoji a tech-

nice čepování, ale o  celkové 
hygieně.

 z Jaké jsou výsledky těchto 
školení, respektive jak dlouho 
se po každé takové přednášce 
vaše servírky drží toho, co jim 
lektor říkal, či radil?

Jak se říká, opakování je 
matka moudrosti. Je potřeba 
to oživovat pravidelně, pro-
to četnost školení nezanedbá-
váme a zveme si profesionály 
pravidelně.

 z Poprvé jste na  tuto akci 
pozvali i  vaše štamgasty. Jak 
na to reagovali, jak to ocenili?

Chlapi měli velkou radost. 
Jen se teď trochu bojíme, aby 
nám do toho moc nepovídali. 

 z Jaké značky piva čepujete 
a jsou některé z nich řekněme 
citlivější na způsob nebo kva-
litu čepování?

V  nabídce máme Pilsner 
Urquell, Velkopopovický Ko-
zel, Gambrinus a světlý Birell. 
Dáváme si záležet na kvalitním 
čepování všech našich piv.

Libor Pošta

MĚSTO SMEČNO MUSÍ UPRAVIT SVŮJ
SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Schválení nového zákona o  odpadech, společně s  dalšími 
předpisy, od  základu mění zaběhlé postupy pro nakládání 
s odpady i stávající filosofii výpočtu poplatku za komunální 
odpad. Toho si je vědomo i vedení města Smečna.

Starosta k  tomu pozname-
nal: „Nová legislativa nutí obce 
i nás všechny k maximálnímu 
využívání odpadů, zlepšení je-
jich třídění a recyklaci využitel-
ných materiálů. Postupně se to-
tiž bude navyšovat cena za tunu 

odpadu ukládaného na sklád-
ky, a naopak se v jednotlivých 
letech bude snižovat limit pro 

množství odpadu připadají-
cího na obyvatele a ukládané-
ho na skládku v rámci tzv. tří-
dicí slevy. Do roku 2030 musí 
ČR recyklovat o  třetinu více 
odpadu, než v současné době, 
a začne také platit úplný zákaz 

skládkování 
recyklova-
telných od-
padů. Více 
než kdy jin-
dy tedy bude 
platit, že nej-
lepší odpad 
je ten, kte-
rý vůbec ne-
vznikne.

Z   t ě c h -
t o  d ů v o -
dů musíme 
ve  Smečně 

kompletně přehodnotit a také 
upravit svůj systém odpadové-
ho hospodářství tak, aby do bu-

doucna požadavkům legislati-
vy vyhověl a zároveň co možná 
nejméně zatížil obecní rozpo-
čty nebo jednotlivé poplatníky. 
Nechceme zdražovat, a tak mu-
síme najít úspory v systému.“

 z Jaký poplatek, v jaké výši, 
platí občan Smečna ročně 
za ukládání odpadů na sklád-
ky a  jakou částku doplácí 
město?

Stanovení poplatku bylo 
a je výhradně záležitostí obce, 
přičemž většina obcí systém 
nakládání s  odpady poměr-
ně výrazně dotuje, aby občané 
obcí nemuseli platit plné ná-
klady. Tak tomu je i ve Smeč-
ně, kde vybereme na poplat-
ku od občana 1.000 Kč, ale ze 
společné městské kasy na ka-
ždého občana ještě dalších cca 
800 Kč doplácíme. A bude to 
jen růst.

 z Nový zákon o odpadech 
také zavedl postupné zvyšo-
vání poplatku za ukládání od-
padů na skládky, a to z 800 Kč 
za tunu v roce 2021, až na plá-
novaných 1850 Kč v roce 2029. 

Snížit ho ale můžete díky tzv. 
třídící slevě...

Ano, v případě, že se město 

vejde do  limitu množství od-
padu připadajícího na  obyva-
tele a ukládaného na skládku, 
tak každý rok můžeme nově 
uplatnit tzv. třídicí slevu, která 
letos činí 500 Kč za tunu. Tento 
limit pro rok 2021 činil 200 kg 
za  obyvatele/rok, v  roce 2022 
to bylo 190 kg, v roce 2023 pak 
180 kg, a každý rok se bude ten-

to limit postupně o 10 kg snižo-
vat (až na 120 kg v roce 2029). 
Cena za 1t nad limitem je sko-

ro dvojnásobná, 
takže bez změny 
systému a nových 
opatření reálně 
hrozí, že celý sys-
tém odpadové-
ho hospodářství 
nebude ze strany 
města „ufinanco-
vatelný“.
z Zvolit pro 

Smečno vhodný 
systém odpado-
vého hospodář-
ství nebude asi 
jednoduché...

To určitě nebu-
de, ale v průběhu letošního roku 
budeme muset s přihlédnutím 
k  místním zvyklostem zvo-
lit pokud možno ten nejvhod-
nější systém nakládání s odpa-
dem, včetně nastavení počtu 
svozů a s tím spojeného nasta-
vení základu místního poplat-
ku, a upravit je novou obecně  
 Dokončení na straně 6

Jaroslav Učík: „To by šlo, paní servírko.“

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

To je hladinka, co?

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Jedno z míst, kde jsou ve Smečně umístěny pod-
zemní kontejnery.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Do  těchto velkoobjemových námořních 
kontejnerů se bude ve  Smečně ukládat 
elektroodpad.

FO
TO

A
RC

H
IV

 M
ĚS

TA
 S

M
EČ

N
A



SlánSké liSty 7. března 2024 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Vzpomínka
Dne 26. února jsme vzpomně-
li třetího výročí úmrtí pana 
Jaroslava Svobody z Libovice. 
S láskou vzpomíná manželka 
Jana a dcery s  rodinami. Ni-
kdy nezapomeneme.

odešli naVždy
	25.	 1.	 Václav Urban,	
	 	 	 Slaný	 věk:	93	let
	 9.	 2.	 Miloslav Vaněk,	
	 	 	 Hrdlív	 věk:	70	let
	10.	 2.	 Martin Šrajer,	
	 	 	 Páleč	 věk:	56	let
	11.	 2.	 Eliška Fillerová,	
	 	 	 Vraný	 věk:	90	let
	11.	 2.	 Jiří Vykus,	
	 	 	 Kvíček	 věk:	94	let
	12.	 2.	 Miloslav Zámečník,	
	 	 	 DD	Velvary	 věk:	80	let
	12.	 2.	 Václav Švejnoha,	
	 	 	 Slaný	 věk:	84	let
	14.	 2.	 MUDr. Milan Jiskra,	
	 	 	 Slaný	 věk:	71	let
	15.	 2.	 Jitka Průchová,	
	 	 	 Peč.	dům	Tuchlovice	věk:	95	let
	16.	 2.	 Eva Egerová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	87	let
	22.	 2.	 Zdeňka Bartáková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	89	let
	22.	 2.	 Anna Štěpánková,	
	 	 	 Třebíz	 věk:	87	let
	24.	 2.	 Marie Myslivečková,	
	 	 	 Vraný	 věk:	78	let
	25.	 2.	 Jaromír Novák,	
	 	 	 Drnov	 věk:	88	let

Jubilea
Dům s pečovatelskou 
službou Slaný, Zlonice

	26.	3.	 Pavla Šindíková 54	let

narodili se
PORODNICE SLANÝ

	23.	 1.	 Jan Kocián,	Praha
	 	 	 Esra Čonková,	Slavětín
	24.	 1.	 Jakub Herman,	Líský
	25.	 1.	 Marie Patyková,	Hřebeč
	 	 	 Vojtěch Valer,	Uhy
	 	 	 Amálie Lučanová,	Vrbičany
	 	 	 Marie Hančová,	Břešťany
	26.	 1.	 Matylda Gottliebová,	Říčany
	28.	 1.	 Samanta Balažová,	Radonice
	30.	 1.	 Ellen Švingrová,	Louny
	 	 	 Matyáš Liška,	Horoměřice
	 	 	 Oliver Hora,	Velvary
	 	 	 Karolína Rusková,	

Budihostice
	31.	 1.	 Eliška Grohová,	Louny
	 	 	 Solomia Mizunová,	

K.	Žehrovice
	 	 	 Alexandr Gožo,	Slaný
	 1.	 2.	 Barbora Ratajová,	Žatec
	 3.	 2.	 Evelin Jana Kuviková,	

Zlonice
	 	 	 Patrik Kocourek,	Podlešín
	 4.	 2.	 Adam Holub,	Libovice
	 	 	 Zdeněk Fric,	Smolnice
	 	 	 Nela Gabriela Žaludová,	

Žatec
	 5.	 2.	 Julie Štěpánková,	Bělušice
	 	 	 Lilith Andělová,	Rynholec
	 6.	 2.	 Vojtěch Švorc,	Beřovice
	 	 	 Nikola Reichlová,	Chvatěruby
	 7.	 2.	 Jasmína Samková,	Kralupy
	 	 	 Diana Sekalová,	Kladno
	 8.	 2.	 Kristýna Rambousková,	

Postoloprty
	 	 	 Maxmilian Malania,	

Horoměřice
	 9.	 2.	 Muhammad Hashir 

Mahmood,	Kladno
	 	 	 Sebastian Solar,	Tuchořice
	11.	 2.	 Jasmína Ilona Janindová,	

Žižkov
	12.	 2.	 Štěpán Brunclík,	Vinařice
	 	 	 Barbora Kotoučková,	

Postoloprty
	13.	 2.	 Eliška Kekrtová,	Slaný
	15.	 2.	 Nykodym Blyznets,	Slaný
	 	 	 Petr Holeček,	Zlonice
	16.	 2.	 Magdalena Kratochvílová,	

Libčice
	 	 	 Dušan Lacko,	Louny
	17.	 2.	 Jakub Nebeský,	Dolany
	 	 	 Veronika Melenová,	Slaný
	18.	 2.	 Barbora Hájková,	Mradice
	19.	 2.	 Matyas Šíma,	Dřínov
	 	 	 Izabela Krajčová,	Kralupy

Dokončení na straně 6

Vzpomínka
Dne 22. břez-
na vzpome-
neme deseti 
dlouhých let, 
kdy už s námi 
n e n í  p a n 
F r a n t i š e k 
Nič ze Smečna. Chybíš nám 
všem, stále vzpomínáme a dě-
kujeme za krásný život s Te-
bou a za lásku, kterou si všem 
rozdával. Manželka Eva, syno-
vé Luděk a Rosťa s rodinami.

Vzpomínka
Dne 4. břez-
na uplynu-
lo dlouhých 
20 let, co nás 
navždy opus-
til  pan Jiří 
Roubíček ze 
Slaného. Stále vzpomínají sy-
nové s rodinami.

Vzpomínka
Bylo to neče-
kané
A příliš 
brzy…
Dne 17. břez-
n a  u p l y n e 
s m u t n ý c h 
24  let, kdy nás náhle opus-
til milovaný syn a bratr, pan 
Ing.  Jiří Drholec. S  láskou 
vzpomínají maminka, bra-
tr s rodinou a ostatní příbuz-
ní. Za vzpomínku děkujeme.

Vzpomínka
Dne 22. břez-
n a  u p l y n e 
9  let, co nás 
navždy opus-
til náš drahý 
a  milovaný 
tatínek, dě-
deček, druh a kamarád, pan 
Karel Bayer z  Tuřan. Stále 
vzpomínají Milušky a  Ivan. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s  námi. Děku-
jeme všem za  tichou vzpo-
mínku.

Vzpomínka
Dne 2. břez-
n a  u p l y -
nulo dlou-
hých a smut-
ných šest let, 
kdy nás na-
vždy opustil 
náš milovaný tatínek, pan 
Ladislav Lopata ze Slaného. 
Stále s obrovskou láskou a bo-
lestí v srdcích vzpomínají ma-
minka, dcery s rodinami a se-
stry s rodinami.

Vzpomínka
Dne 24. břez-
na uplynou 
t ř i  smutné 
roky, kdy nás 
navždy opus-
til náš milo-
vaný man-
žel, otec, dědeček, pan Josef 
Kraus ze Svinařova. S boles-
tí v srdci vzpomínají manžel-
ka Alena, syn Josef s rodinou, 
dcera Alena s rodinou, vnuč-
ky Eliška a Natálka.

Vzpomínka
Dne 14. břez-
na tomu bude 
5 let, co nás 
opustila naše 
m i l o v a n á 
m a n ž e l k a , 
snacha, ma-
minka, tchýně a babička, paní 
Renata Suchopárková ze Sla-
ného. S láskou stále vzpomíná 
manžel Vašek, tchýně Anič-
ka, dcery Renata a Jitka s ro-
dinami, syn Petr s manželkou 
Mirkou.

Vzpomínka
Tatínku, to-
lik jsi chtěl 
s námi být, 
ale osud 
tomu nedo-
přál. V na-
šich srdcích 
jsi stále s námi, ve vzpomín-
kách žiješ dál.
Dne 26. února tomu bylo 9 let, 
co nás navždy opustil pan Josef 
Čečrle z  Vraného. S  láskou 
stále vzpomínají dcera Liduš 
s Jendou, vnučka Petra s Libo-
rem, vnučka Monika s Járou, 
pravnoučata Lukášek a  Ka-
čenka, Jaroušek a Honzíček.

Vzpomínka
Dne 8. břez-
n a  u p l y -
ne 11 let, co 
nás ve  věku 
27 let opustil 
pan Martin 
Suchopárek 
z  Malíkovic. Nikdy na  něho 
nezapomeneme a dál bude žít 
v  našich srdcích. Vzpomíná 
rodina Suchopárkova

Vzpomínka
V životě jsou 
chvíle, se kte-
rými se člo-
věk nikdy ne-
smíří, a zů-
stávají jen 
vzpomínky.
Dne 23. února uplynulo 
7 roků, kdy nás navždy opus-
til můj manžel, tatínek a dě-
deček, pan Jaroslav Vít ze 
Slaného. S  láskou vzpomíná 
manželka, dcery a  vnučky. 
Kdo jste ho znali, vzpomeň-
te s námi.

Vzpomínka
Dne 4. břez-
na by se do-
žil 90 let pan 
Vr a t i s l a v 
Š t í p e k 
z  Hvězdy. Je 
to již více jak 
10 let, co není s  námi. Stále 
vzpomíná manželka Kami-
la, dcera Marcela a syn Kamil 
s rodinami.

Vzpomínka
Dne 19. břez-
na uplynou 
4   s m u t n é 
roky, kdy nás 
navždy opus-
til pan Karel 
Hausner ze 
Slaného. S  láskou vzpomína-
jí manželka Jarka, syn Karel, 
dcera Lucie s partnerem Mi-
chalem a vnuk Michálek.

Vzpomínka
Dne 24. břez-
n a  v z p o -
m e n e m e 
1 .   s m u t n é 
výročí úmrtí 
paní Dagmar 
Vokřálové . 
Stále vzpomíná celá rodina.

Vzpomínka
Dne 23. břez-
na už to bu-
dou tři roky, 
co nás opus-
til náš man-
žel, tatínek 
a  bratr, pan 
Antonín Slapnička z  Hvěz-
dy. Dne 16. dubna 2024 by se 
dožil 70 let. Stále vzpomínají 
manželka Ivana, synové David 
a Michal, sestry Marie a Milo-
slava s rodinami.

Vzpomínka
Čas plyne, 
ale bolest 
v srdci zů-
stává.
Dne 16. břez-
na to bude 
j i ž  2 0  l e t , 
co nás opustil pan Antonín 
Kmoníček z  Hrdlíva. Stá-
le vzpomíná manželka, dce-
ra Renata a vnučka Kristýnka.

Vzpomínka

Dne 19. února to byly 4 roky, 
co nás navždy opustila naše 
maminka, babička a  praba-
bička, paní Vlasta Hulcrová, 
a 22. března to bude 5 let, co 
nás navždy opustil tatínek, 
dědeček a  pradědeček, pan 
František Hulcr z  Vrbičan. 
Kdo jste je znali, zavzpomínej-
te s námi. S láskou vzpomína-
jí dcery Lenka a Ivana s rodi-
nami, synové Milan a Jaroslav 
s rodinami.

Vzpomínka

Dne 4. března uplynulo 5 let 
od úmrtí pana Antonína Jiravy 
z Drnku a dne 9. 5. uplynou 
4 roky od  úmrtí paní Evy 
Jiravové z  Drnku. S  láskou 
vzpomínají dcera a  vnučka 
s rodinou.

Vzpomínka

Dne 23. března uplyne 10 let, 
co nás opustila naše mamin-
ka, babička a prababička, paní 
Anna Doušová z  Klobuk, 
a dne 13. dubna uplyne 25 let, 
co nás opustil náš tatínek, 
děda a  praděda, pan Václav 
Douša z Klobuk. Stále vzpo-
míná celá rodina.

Blahopřání, vzpomínky, po-
děkování atd. můžete ode-
vzdávat v naší pobočce 
ve Sklenářství Čáp, Ma-
sarykovo nám. 141 ve Sla-
ném či zasílat na e-mail: 
gelton@gelton.cz



Strana 6 Inzerce  SlánSké lISty 7. března 2024

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   Po–Pá 9.30–16 h  *  So a Ne – zavřeno

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Ford Edge Vignale
Rok výroby: 2019
Najeto: 47 000 km
Motor: 2.0 TDCi, 175 kW, diesel
Původ: Německo
Počet majitelů: 2
Servis. historie: kompletní, pohon 4x4
Cena: 679.900 Kč

Opel Combo
Rok výroby: 2019
Najeto: 72 000 km
Motor: 1.5 CDTi, 75 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 389.900 Kč

Fiat Ducato L2H2
Rok výroby: 2020
Najeto: 119 000 km
Motor: 2.3 MTJ, 103 kW, diesel
Původ: Švédsko
Počet majitelů: 1
Klimatizace, parkovací kamera
Cena bez DPH: 429.669 Kč

Volkswagen Touran Highline
Rok výroby: 2016
Najeto: 141 000 km
Motor: 1.6 TDi , 81 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
Servisní historie: kompletní
Cena bez DPH: 296.611Kč

Hyundai Bayon
Rok výroby: 2021
Najeto: 20 000 km
Motor: 1.2 i, 61 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Serv. historie: komplet., tovární záruka
Cena: 338.900 Kč

Dacia Dokker Stepway
Rok výroby: 2016
Najeto: 100 000 km
Motor: 1.2 TCe , 85 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Klimatizace, tempomat
Cena bez DPH: 165.206 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Škoda Fabia
Rok výroby: 2019
Najeto: 23 000 km
Motor: 1.0 TSi, 81 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 328.000 Kč

prodej:
skla

keramiky
porcelánu

 zasklívání oken i dveří
 výroba izolačních dvojskel
 broušení a vrtání skel
 výroba zrcadlových stěn
 zasklívání oken metodou BET Systém
 rámování a paspartování obrazů
 prodej skla, porcelánu a keramiky

Otevřeno: Po–Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
So 8.30 – 11.00

Masarykovo nám. 141, Slaný
Tel., fax: 312 522 543

mobil: 603 201 179

Dokončení ze strany 4
závaznou vyhláškou. Ať už se ale měs-
to rozhodne jakkoli, všechny zákon-
né možnosti jsou závislé na  množství 

odpadu v kg (nebo na objemu nádoby 
na kg přepočteném).

V zájmu nás všech je, abychom měli 
do budoucna přesný přehled o tom, ko-
lik odpadů se na skládku ukládá. A měli 
i určitou kontrolu svozové firmy, kolik 
bylo opravdu tzv. obslouženo nádob 
a v jakém objemu či váze.
� K čemu jste již přistoupili?

Ve Smečně jsme již přistoupili k zave-
dení evidenčního systému odpadových 

MĚSTO SMEČNO MUSÍ UPRAVIT SVŮJ
SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

nádob, a předně jsme do něj „nastrkali“ 
nádoby na směsný komunální odpad. 
Je nutné získat lepší přehled o  počtu 
a objemu nádob obsloužených při jed-
notlivém svozu. A od svozové firmy lze 
požadovat, až budou očipované všech-
ny nádoby a  budeme mít o  této služ-
bě smluvní ujednání, aby při svozu pro 
jednotlivé domácnosti byly nádoby vá-
ženy, což svozová auta dnes běžně umí. 
My i každá domácnost pak budeme mít 

přesný přehled o množství produkova-
ného směsného komunálního odpadu.

Veškeré zásadní změny pro naše obča-
ny nastanou až s příchodem roku 2025, 
neboť nyní je potřeba skutečně mnoho 
administrativy.

 � Jak to ve  Smečně vypadá s  vel-
koobjemovými kontejnery na  třídě-
ný odpad?

Pro vytříděný odpad máme v  uli-
cích podzemní kontejnery, na  sběr-
ném místě budou i nadále k dispozi-
ci pro občany Smečna další velkoob-
jemové kontejnery na  tříděný odpad. 
Pro starší a pohybově omezené obča-
ny plánujme možnost individuálního 
svozu tříděného odpadu ze strany měs-
ta na sběrné místo.

Aktuálně jsme s kolegy v radě měs-
ta rozhodli o nákupu dvou kusů uza-
mykatelných velkoobjemových ná-
mořních kontejnerů, 12 metrů dlou-
hých, pro ukládání elektroodpadu, kte-
rý bude nově vybírán již na  sběrném 
místě. Do  druhého plánujme ukládat 
např. nábytek a dřevo, který nám zby-
tečně nyní zabírá místo v menších kon-
tejnerech. Tím se sníží frekvence svozů 
od svozové společnosti a i celkové ná-
klady. Musíme spolupracovat, jinak to 
nedokážeme. -lp-

Narodili se

Dokončení ze strany 5	
	21.	 2.	 Zoe Fernando,	Dolín
	 	 	 Yurii Sakal,	Slavětín
	22.	 2.	 Elena Zárubová,	Dolín
	 	 	 Štěpán Čížek,	Beřovice
	 	 	 Jakub Polák,	Uhy
	23.	 2.	 Johanka Kohoutová,	Slaný
	 	 	 Emma Brunnerová,	Bratronice
	24.	 2.	 Matej Ivanyshyn,	Zlonice
	 	 	 Adriana Banáková,	Hobšovice
	 	 	 Charlotte Moc,	Vinařice
	27.	 2.	 Viktor Palas,	Slaný

PORODNICE KLADNO
	 8.	 2.	 Jaroslav Nedvěd,	Kladno
	 9.	 2.	 Tomáš Kulla,	Kralupy
	 9.	 2.	 Marie Kullová,	Kralupy
	10.	 2.	 Ladislav Alexandr Bajza,	Kladno
	11.	 2.	 Rozálie Kohoutová,	Bratronice
	12.	 2.	 Emilia Stoliar,	Kladno
	12.	 2.	 Eliška Pomklová,	Kladno
	12.	 2.	 Vojtěch Černý,	Kladno
	13.	 2.	 Viktorie Kučerová,	Ledce
	13.	 2.	 Laura Pochová,	Červ.	Újezd
	19.	 2.	 Anna Jähnke,	Horoměřice
	19.	 2.	 Denis Vaněk,	Kladno
	18.	 2.	 Nina Hynková,	Kladno
	18.	 2.	 Leontýna Kováčová,	Vidhostice
	16.	 2.	 Anna Opálková,	Tuchlovice



SlánSké liSty 7. března 2024 inzerce  Strana 7

MATRACE 
90 x 200 skladem - ihned k odvozu

ATYPY (i do karavanů) - dodání do 14 dnů
Vše ČESKÁ výroba! 

Po-Pá 8-17, So 8-12, Masarykova 35, Kačice
Tel.: 605 599 666, najdete nás i na Facebooku

• zdravotní matrace
• rošty
• postele
• lůžkoviny

NAVIJÁRNA Rynholec s.r.o.
271 01 Nové Strašecí, tel.: 313 502 364

info@navijarna.cz, www.navijarna.cz

• Zámečníka na demontáže a montáže 
elektromotorů a čerpadel

• Elektromechanika pro zkoušky
na elektrických zařízeních (středoškolské vzdělání
s maturitou, vyhláška 50 výhodou)

• Elektromechanika na opravy elektrických 
motorů (vyhláška 50 výhodou)

• Ženy/muže na vinutí elektromotorů (zaškolíme)

rizikové
KÁCENÍ

frézování pařezů
práce ve výškách

prořez dřevinPRODÁME
I VAŠI NEMOVITOST

Spěcháte? Nabízíme také okamžitý výkup nemovitostí!

Auto Velvex • Autorizovaný prodej a servis vozů DONGFENG

Adresa: VELVEX DFM s.r.o.
Pražská 338, 274 01 Slaný

E-mail: dfm@autovelvex.cz
Tel.: 775 115 727

Benzinové sedmimístné 
MPV Dongfeng U-TOUR za 831 390 Kč

U-Tour je vybaven 1,5litrovým řado-
vým čtyřválcovým motorem s maximál-
ním výkonem 130 kW a maximálním to-
čivým momentem 260 Nm. O pohodlí 
na  cestách se stará rychlá 7-stupňová 
automatická převodovka.

S délkou 4,85 metru se U-Tour po-
hodlně vejde do  každé garáže. Je ši-
roký 1,90 metru a  vysoký 1,72 met-
ru. Zaboduje velkou variabilitou se 
třetí řadou sedadel, kterou lze spus-
tit do podlahy. Ve střední řadě dispo-
nuje dvěma elektricky nastavitelnými 
samostatnými sedadly. Stejně jako se-
dadla řidiče a spolujezdce mají vyhří-
vání a ventilaci.

Široká středová konzole odděluje 
řidiče a  spolujezdce. Kokpit disponuje 
dvěma velkými 10,25palcovými disple-
ji infotainmentu, dekorem s dřevěným 
vzhledem a  kulatými průduchy klima-
tizace. Součástí výbavy je také panora-
matická prosklená střecha, automatic-
ká klimatizace a sedačky z umělé kůže.

U-Tour nabízí širokou škálu asistenč-
ních systémů. V seznamu naleznete va-
rování před opuštěním jízdního pruhu, 
asistent změny jízdního pruhu, sledo-
vání mrtvého úhlu, varování před koli-
zí a parkovací asistent. Rovněž nechybí 
asistent dálkových světel a 360° parko-
vací kamera.



Kulaté výročí

Masarykovo nám. čp. 111
274 01 Slaný

Po–Pá 8–18 hod.
Tel.: 778 598 234

Instagram: cafe_bistro_no.111
Facebook: Cafe Bistro No.111

Slané a sladké

SNÍDANĚ
8.00 – 12.00

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 7. března 2024

MUDr. Jaromír Wolf
MUDr. Jaromír Wolf se na-

rodil 24. března 1919 ve Zlo-
nicích. Absolvent akademic-
kého gymnasia a lékařské fa-
kulty UK v  Praze. Působil 
v Děčíně, Čáslavi a v Ústřed-
ní vojenské nemocnici. Před-
nosta oddělení fakultní po-
likliniky Praha. Lodní lékař, 
lékař horolezeckých výprav 
do  Hindúkuše, na  Kavkaz, 
Pamír a do Himaláje, ze kte-
rých čerpal náměty pro knihy 
Řeka jménem Červánky a Ši-
vova velká noc. Lékař, interni-
sta, kardiolog, ale především 
fyziolog, byl významným ho-
rolezeckým činovníkem a di-
plomatem. Předseda Česko-
slovenského svazu horolezců, 
místopředseda horolezecké 
federace UIAA a člen její lé-
kařské komise. Zemřel v Pra-
ze 29. dubna 1990.

Libor Dobner

PŘED 130 LETY ZAHÁJILA PROVOZ SLÁNSKÁ
AKCIOVÁ TOVÁRNA NA STROJENÁ HNOJIVA A LUČEBNINY

Koncem roku 1893 založená akciová společnost začala v prv-
ní polovině roku 1894 se stavbou továrny na výrobu superfosfá-
tu a kyseliny sírové. V roce 1898 továrna zaměstnávala 7 úřed-
níků, při kampani až 150 dělníků, mimo kampaň 60 dělníků. 

Závod si až do  vypuknutí 
první světové války vedl veli-
ce dobře, vzkvétal a díky kva-
litním výrobkům a nízkým ce-
nám vytlačil prakticky veške-
rou konkurenci. Světová vál-
ka zastavila dovoz surovin, jak 
fosfátu, tak kyzu a výroba umě-
lých hnojiv ve všech továrnách 
značně poklesla. Provozována 
byla jen velmi omezeně z tehdy 
těžko dostupné kostní moučky.

Správa závodu se ale ve  vá-
lečných letech těmto těžkos-
tem přizpůsobila a  začala se 
zpracováním surových kostí 
na tuk, klih a kostní moučku. 
Zpracovávala také olejnatá se-
mena na potravinářský i tech-
nický olej a na pokrutiny, po-
třebné v živočišné výrobě. Zá-
vod byl v té době podřízen vo-
jenské správě a přinucen vyrá-
bět ve  svých zařízeních kyse-
linu dusičnou a  koncentrova-
nou kyselinu sírovou pro vo-
jenské účely. V roce 1917 byla 
tato výroba přerušena a továr-
ně bylo zrekvírováno olovo, cel-
kem kolem 15 
vagónů, z olo-
věných výrob-
ních komor.

Znovuzříze-
ní těchto olo-
v ě ný c h  k o -
mor si v  prv-
ních pováleč-
ných letech vy-
žádalo milio-
nové náklady. 
V těchto letech 
se továrna mu-
sela vypořádat 
i  s  řadou dal-
ších překážek, 
ať už v  obnově strojního par-
ku, v dovozu surovin i ve stát-
ních financích a  hospodaření 
jako takovém. Slánská akciov-
ka se s těmito problémy vyrov-
nat dokázala a na konci dvacá-
tých let měla přibližně stejnou 
produktivitu jako před válkou. 
Vedle umělých hnojiv zde vyrá-
běli také kyselinu solnou, kost-
ní klih, pícní vápno, rostlinné 
oleje, chemikálie pro sklářský 
průmysl, barvy a  krmné po-
krutiny. V  továrně pracovalo 
přes 200 dělníků a 20 úřední-
ků a rozsahem výroby se slán-
ská továrna řadila mezi první 
průmyslové závody v republi-
ce. Pak se stalo nepochopitelné. 

Dne 30. července 1928 se sešla 
valná hromada akcionářů Ak-
ciové továrny na umělá hnojiva 

a lučebniny ve Slaném, na kte-
ré bylo většinou hlasů rozhod-
nuto o  sloučení tohoto velmi 
dobře prosperujícího závodu 
s  Akciovou továrnou na  lu-
čebniny v Kolíně. Protesty zá-
stupců města a okresu nebyly 
nic platné.

Počínaje 1. červencem 1930 
byl provoz ve slánské chemičce 
definitivně zastaven a zaměst-

nanci  byl i 
propuštěni. 
V  červenci 
1932 zahá-
jila slánská 
c h e m i č k a 
pouze ome-
zenou výro-
bu. V  roce 
1 9 3 7  s e 
slánská che-
mička uvádí 
jako filiálka. 
V  jejím čele 
s t á l  ř e d i -
tel ing.  Ka-
rel Urbánek 

a  zaměstnávala 3 úředníky 
a  cca 60 dělníků. Vyráběly se 
zde různé druhy kyseliny síro-
vé, superfosfát, kostní moučky, 
rostlinné oleje, stolní olej a po-
krutiny. Chemička ale zdaleka 
nevyužívala výrobní kapacity 
a prostor továrny. V listopadu 
1944 přešla továrna následkem 
fuse Akciové továrny na výro-
bu lučebnin v  Kolíně s  Praž-
skými chemickými závody a.s. 
do  vlastnictví Pražských che-
mických závodů.

Další právo vlastnické získal 
22.3.1947 slánský stavitel Vili-
bald Hieke s chotí Marií na po-
lovic. V  prostorách chtěl zří-
dit provozy potřebné pro sta-

vebnictví a výrobu stavebních 
dílců. Po  přikoupení dalšího 
objektu č.p. 617 byla ustave-
na společnost s ručením ome-
zeným a ve dnech 2. a 3. ledna 
1948 byly v  rámci této firmy 
založeny tři následující podni-
ky: Hieke stavební společnost 

s.r.o., jejímž programem bylo 
pozemní stavitelství a  stavby 
železobetonové. Stavební prů-
myslové závody s.r.o. s předmě-
tem podnikání – provoz parní 
pily, výroba dřevité vlny, izolač-
ních desek, cementového zboží, 
montovaných staveb a opravna 
vlastních strojů, včetně pomoc-
ných provozů. Továrna elek-
trotechnických potřeb Slaný 
„TEPOS“ s.r.o., s  předmětem 
podnikání – výroba elektroin-
stalačního materiálu, elektro-
spotřebičů a výroby z umělých 
hmot. Již v průběhu roku 1947 
bylo do budov a jejich oprav in-
vestováno cca 760.000 Kčs teh-
dejší hodnoty.

V uvedených třech závodech 
mělo být zaměstnáno, včetně 
stavitelství, 700 i více zaměst-
nanců. Poté co byly některé po-
zemky nacházející se mimo to-
vární objekt odprodány, přišel 
únor 1948. Dne 25.6.1948 zde 
byla zavedena národní správa. 

Dne 4.12.1951 
s e  o d e p s a l y 
parcely a vlast-
níkem se stal 
stát. Jako další 
podnik zde pů-
sobila stavební 
a  výrobní fir-
ma POSISTA, 
která vedle sta-
vební činnosti 
vyráběla i  po-
třebné staveb-
ní prefabrikáty. 
Od  padesátých 

let sem byl umístěn Okresní 
stavební podnik, který tu měl 
odbor stavební, truhláře, elek-
trodílny a pokrývače. Prostory 
bývalé chemičky přešly do ma-
jetku města. V  devadesátých 
letech se továrna na Pražském 
předměstí vrátila do  rukou 
restituentů, kterých bylo devět. 
Nehlídaný objekt byl v posled-
ních letech hodně zplundrován 
a nakonec z větší části prodán 
slánské firmě a Servis s.r.o. au-
tomobily – bývalý závod Tat-
ra Slaný. Do jiného soukromé-
ho držení byly prodány i obyt-
né budovy v popředí bývalého 
závodu u silnice.

Libor Dobner

Slánská akciová továrna na strojená hnojiva a lučebniny.

Stavitel Vilibald Hieke.

Tenhle snímek má pro mě opravdu mimořádnou hodno-
tu. Vždycky jsem si totiž přál mít možnost fotografovat zná-
mé herce, zpěváky a osobnosti vůbec.

Později se mi to vyplnilo měrou vrchovatou, ale tenkrát, 
18. června 1971, byl Miloš Kopecký prvním velkým uměl-
cem, který mi poskytl příležitost k realizaci mého záměru. 
A to s noblesou jemu vlastní. Bylo to ve slánském Grand-
hotelu při zahájení FFP a on byl členem filmové delegace.

Miloš Kopecký zemřel 16. února 1996 v  Praze, ve  věku 
73 let. Karel Vidimský

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

SlánSké liSty 7. března 2024 HiStorie  Strana 9

Solná
jeskyně
Slaný

Solná jeskyně Slaný
Lacinova 751

 774 431 113

Vše podstatné o solné kůře
a návštěvě jeskyně:

www.solnajeskyneslany.cz

Ke každému vstupu
dobrá káva zdarma.

AKCE

Po + St 8 – 15

Út + Čt 8 – 20

Pá + So 14 – 20

www.solnajeskyneslany.cz

zimní

Mezi ulicemi či silnicemi Šultysovou a Ouvalkou bývala roz-
sáhlá louka. Protékaly tudy Červený a Šternberský potok, býval 
tu i Panský rybník a jiné vodní zdroje. Proto záměr, vybudovat 
v této lokalitě autobusové nádraží, předpokládal mohutnou 
navážku na zpevnění povrchu a drenáže pro odvodnění pro-
storu. Po mnohaleté práci došlo 1. října 1993 k otevření au-
tobusového nádraží. Později byl realizován záměr zredukovat 
předimenzovanou velikost nádraží a postavit zde ještě market 
Lidl, včetně parkoviště. K zahájení provozu došlo v září 2003.

Křižovatka silnic Šultysova, Havířská, Pražská a Ouvalová 
byla nejprve řízená světly, což se příliš neosvědčilo. Později zde 
byl vybudován kruhový objezd. Historický snímek z roku 1981 
zachycuje původní stav tohoto místa. K. Vidimský a LiD

Cesta k dívčí škole
Jest nejkrásnější pískova-

ná cesta v okolí města, a pře-
ce i  ona by zasloužila dal-
šího zlepšení. Schází u  ní 
živý plot nad 
okresní štěp-
nicí, jenž by 
ohraničoval 
cestu od pole. 
Přimlouváme 
se za jeho zří-
zení, nevyžá-
dá si to vel-
kého nákla-
du. Živé ploty i poněkud výše 
utrpěly a prořídly, doplnění 
jich bude tak snadné. Také 
živý plot nad dětským hřiš-
těm na  hájích je místy říd-
ký a touží po úpravě, stejně 
jako kdysi krásný plot kol 
pole pod nemocnicí. Zvele-
bení jeho jistě spadati bude 
do rámce dobrých úprav na-
šich sadů, s  nimiž si okraš-
lovací spolek dává nyní to-
lik svědomité práce a  jimž 
všechnu péči věnuje.

Nevěděla,
jak se tam ta slepice do-

stala, řekla Emílie Řeháková 
z Krušovic, když jí v pondělí 
vytáhli na policii z pod blůzy 
slepici. Řezník Fiala však po-
znal svoji putu a svědek do-
kázal, že ji Řeháková ukrad-
la. Ani o tom tedy nevěděla…

Sebevražda učitele
V Novém Strašecí zastřelil 

se dne 20. března 37letý učitel 
měšťanské školy Josef Loskot. 
Kule z  browningu, vedená 
do pravého spánku, měla vzá-
pětí okamžitou smrt. Příčina 
sebevraždy není známá.

Sebevražda
Ve Skůrách č. 1 střelila se 

22. března o 9. hodině dopo-
lední do hlavy dcera rolníka 
Blažena Kubištová. Velvarský 
lékař dr. Vraný přijel 3 hodi-
ny po  činu, raněná po  jeho 
příjezdu skonala nenabyvše 
vědomí. Dívka sáhla po opa-
kovací pistoli v  nervovém 
rozrušení, vzniklém žalem 
po zesnulé matce i rodinný-
mi nesrovnalostmi v  náhle-
dech na dědictví.

Oheň
V neděli 23. března kolem 

10.hodiny noční, byl zpo-
zorován v  obývacím pokoji 
děkanské budovy v  Slaném 
oheň nad kamny ve  stro-

pě. Byli sice přivoláni zdej-
ší hasiči, leč oheň musil býti 
ulit přinášenou vodou, ježto 
hydranty byly zamrzlé. Část 
stropu v šíři as 1 metru a dél-

ce as 3 met-
rů úplně pro-
hořela. Oheň 
vznikl tím, že 
hlavice trá-
mu do komí-
na zaústěné-
ho byla byla 
během času 
o b n a ž e n a , 

takže jiskry zalétaly do  trá-
mů a později je zanítily. Po-
žár patrně vznikl dříve, ale 
byl zpozorován teprve, když 
prohořelo spodní bednění 
rákosu.

Smutný konec
Třicetisedmiletý hokynář 

Antonín Hokův z  Libušína 
čp. 362 vrátil se z války jako 
invalida, raněný do  hlavy 
a v posledních dobách se cho-
val abnormálně. Měl prudké 
srážky se sousedy, jež kon-
čily i před soudem. Dne 25. 
března v podvečer měl doma 
zase nevůli a  rozškorpil se 
na  ženu, nakonec jí vyhnal 
se čtyřmi dítkami (ve  stá-
ří od 1 do 15 let) a ti přeno-
covali u babičky. Z rána vši-
ml si obecní strážník, že Ho-
kův neotvírá krám. Zavolal 
četnictvo a nahlédnuvše ok-
nem, uzřeli Hokůva, visícího 
mezi dveřmi. Uřízli ho, ale 
již pozdě, byl mrtev. V načr-
taných řádcích proklíná sou-
sedy, s nimiž měl spory – jistě 
však to byly osudné následky 
rány do hlavy, jež ho zbavi-
ly zdravé soudnosti a vehna-
ly ve smrt.

Noční výtržnost
V neděli 31. března sebra-

la policejní stráž slánská Jana 
Špalka, jenž před poštou bušil 
do Aloise Rambouska, který 
byl již v bezvědomí. Popíjeli 
v hostinci u Věnce s několika 
kumpány asi do 4 hodin, hos-
tinský pak vyndal Rambous-
ka na zdravý vzduch a Špa-
lek vyšel za ním a masíroval 
ho. Zraněný Rambousek byl 
ošetřen lékařsky.

Pro zábavu i  pro pouče-
ní z  předstoletých slánských 
čtrnáctideníků Svobodný ob-
čan a  Světlo, v  depozitu Pa-
mátníku A. Dvořáka ve Zlo-
nicích, vybral a  připravil 
 Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Původní budovu čp. 99 z  roku 1838 koupila spořitelna 
od obce v roce 1920 a sídlila zde až do března 1930, kdy byl dům 
do základů zbořen. Nová budova slánské spořitelny, postave-
ná na jeho místě, byla slavnostně otevřena 15. listopadu 1931.

Náš snímek dokumentuje počátek výstavby nové budovy. 
Staveniště je od okolí odděleno dřevěnou ohradou a budují se 
základy. V levé části snímku vidíme ještě funkční hotel U bí-
lého beránka s přístavbou dvorany architekta Rudolfa Štecha 
z roku 1884. Dne 21. 7. 1930 bylo započato s bouráním sta-
rého hotelu U bílého beránka a na jeho místě později vyrostl 
moderní slánský Grandhotel. Uprostřed snímku podél dnešní 
ulice Palackého stojí dům s obchodem bratří Benešů (dnes ne-
funkční parkovací dům) a patrový koloniál manželů Hrdých, 
který byl zbořen roku 1937 a na jeho místě byl vystavěn mo-
derní třípatrový dům čp. 100, dnešní Union. Libor Dobner

dokumeNty doby

1981

2024

FO
TO

 T
. D

O
BN

ER
O

VÁ
FO

TO
 K

A
RE

L 
VI

D
IM

SK
Ý

FO
TO

: 
KA

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý


	sl02-01_def
	sl02-02_def
	sl02-03_def
	sl02-04_def
	sl02-05_spolec_def
	sl02-06_def
	sl02-07_def
	sl02-08_def
	sl02-09_def

